Requerimento Nº 531/2025

Súmula: - Solicito informações ao poder Executivo,
junto ao órgão competente, se há estudos sobre a
revitalização da área sob o Viaduto José dos Santos
Novaes

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

verifique junto a Secretaria competente, estudos sobre a revitalização da área sob o Viaduto José

dos Santos Novaes

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência que, após a

devida aprovação do Plenário, seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal de Itapevi, solicitando

informações sobre a existência de estudos ou projetos para a revitalização da área sob o Viaduto José dos

Santos Novaes.

            A área localizada sob o Viaduto José dos Santos Novaes é um espaço central e estratégico

para a mobilidade urbana e para a convivência dos munícipes. Atualmente, esse espaço encontra- R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

49
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

54
3-

5W
37

-3
D

57
-P

D
T

M

se em condições que demandam melhorias estruturais e estéticas, com grande potencial para se

transformar em um ambiente mais funcional, seguro e atrativo para a população.

A revitalização dessa área poderia incluir intervenções como:

 Melhorias na iluminação pública;

 Pavimentação e drenagem adequadas;

 Instalação de mobiliário urbano;

 Espaços para lazer, cultura e convivência social;

 Paisagismo para valorização do local.

Nesse sentido, solicita-se informações detalhadas sobre:

1. Existência de estudos ou projetos em andamento para a revitalização da área mencionada;

2. Prazo estimado para o início das obras (caso existam planos definidos);

3. Orçamento previsto e fonte de recursos para a realização do projeto.

A revitalização dessa área poderá beneficiar diretamente os munícipes, garantindo maior

segurança e conforto aos pedestres e usuários do entorno, além de valorizar o espaço público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

                               Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 14 de janeiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

49
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

54
3-

5W
37

-3
D

57
-P

D
T

M

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=55435W373D57PDTM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5543-5W37-3D57-PDTM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

53
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

49
4/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
11

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

54
3-

5W
37

-3
D

57
-P

D
T

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=55435W373D57PDTM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 55435W373D57PDTM
		2025-01-27T11:55:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura